
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по делу №066/05/7-369/2024   

 

 

 

Резолютивная часть оглашена 11.03.2024 

В полном объеме изготовлено 13.03.2024 

 

 

13.03.2024                                                                                                                       г. Екатеринбург 

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (Приказ 

Свердловского УФАС России № 248/23 от 08.06.2023  в ред. Приказа Свердловского УФАС 

России № 19/24 от 26.01.2024) в составе: 

председатель Комиссии <…> – заместитель руководителя Управления,  

           члены Комиссии: <…> - начальник отдела контроля органов власти,  

                                          <…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти,  

         <…> – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, 

 

при участии:  

   - заявитель №1: Орган местного самоуправления «Комитет по архитектуре и 

градостроительству Каменск-Уральского городского округа» (далее - Комитет) (623400, 

Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Ленина д. 32) в лице <…>, действующей на 

основании Доверенности № <…> – личное участие; 

    -  заявитель №2: <…> – личное участие; 

             - лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного 

законодательства: ИП <…> – личное участие,  

рассмотрев дело №066/05/7-369/2024 о распространении рекламы магазина «Tasty 

cloud» и реализуемой им табачной продукции путем размещения QR-кодов на окне здания, 

расположенного по адресу: ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская 

область, при переходе по которым, открываются Telegram канал и страница магазина в 

социальной сети «Вконтакте», где содержится информация о расходных материалах и 

устройствах для курения, реализуемых в данном магазине, с признаками нарушения п.8 ст.7 

Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), 

   

 

УСТАНОВИЛА: 
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Дело №066/05/7-369/2024 по признакам нарушения рекламного законодательства 

возбуждено Определением от 12.02.2024 по итогам рассмотрения  заявления Комитета   

(вх.№1093-ЭП/24 от 19.01.2024), а также заявления <…> (вх.№1403-ЭП/24 от 24.01.2024) и 

аналогичного заявления (вх.№2405/24 от 07.02.2024), перенаправленного Территориальным 

отделом Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Каменске-Уральском, 

Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском районах, и назначено к рассмотрению 

на 11.03.2024 в 10 час. 00 мин. путем проведения видеоконференцсвязи через систему 

TrueConf, для участия в которой в указанное время необходимо было перейти по ссылке 

https://fas2.tconf.rt.ru/c/2967824890 

При рассмотрении дела установлено следующее. 

Комитет в заявлении (вх.№1093-ЭП/24 от 19.01.2024) указал следующее: 

«Рекламораспространителем осуществляется реализация никотинсодержащей продукции с 

нарушением требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»: на 

фасаде здания, расположенного по адресу ул. Алюминиевая, д.14, г. Каменск-Уральский 

Свердловская обл., а именно на окне помещения магазина «Tasty cloud», размещены надпись 

«И ВСЕ, ЧТО ПО-КАЙФУ», а также QR-коды (приложение №1). 

При переходе по QR-кодам открываются Telegram канал магазина и страница 

магазина в социальной сети «Вконтакте» (приложения №2-№7). В указанных ресурсах 

осуществляется реклама расходных материалов, устройств для курения». 

При рассмотрении дела Комитет сообщил следующее. Органом местного 

самоуправления был выявлен факт размещения на фасаде здания, расположенного по 

адресу: ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская область, вывески и 

наклеек на окнах с информацией, относящейся к деятельности магазина табачной 

продукции «Tasty cloud».  Далее, с целью защиты от ненадлежащей рекламы Комитет был 

вынужден обратиться за разъяснениями в Свердловское УФАС России и в Управление  

Роспотребнадзора по Свердловской области. Помещение магазина расположено на 

центральной улице города Каменска-Уральского, вблизи социально-значимых объектов и 

образовательных учреждений.  

<…> в заявлении (вх. №1403-ЭП/24 от 24.01.2024) сообщила следующее: «В части 

закрытого почтового отделения №623406, расположенного по адресу: ул. Алюминиевая, д. 

14, г. Каменск-Уральский, Свердловская область, магазина никотиновой продукции, на 

фасаде которого размещены рекламные вывески огромных размеров, на которых 

перечислена продаваемая никотиновая продукция, а также они предлагают «И ВСЕ, ЧТО 

ПО-КАЙФУ». Учитывая, что дом №14 ул. Алюминиевая, находится в центре площади 

Горького, на которой расположен сквер и единственный в городе Римский фонтан – место 

отдыха горожан, в том числе детей и подростков, а также наличие в указанном доме Детской 

библиотеки им.Островского, заявитель рассматривает агрессивную рекламу никотиновой 

продукции в массовом скоплении несовершеннолетних, как прямой призыв детей к курению 

табака и никотинсодержащей продукции и всего, что по-кайфу, что является нарушением 

ст.6.23 КоАП РФ».    

При рассмотрении дела <…> сообщила о распространении рекламы магазина 

табачной продукции «Tasty cloud» путем размещения QR-кодов на окне здания, 

расположенного по адресу: ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская 

область. Также, <…> указала, что на данный момент размещенные на окнах магазина 

табачной продукции «Tasty cloud» QR-коды заклеены белой бумагой и, при этом, продукция 

магазина размещена в открытом доступе. Магазин расположен рядом с библиотекой, в 

центре города, вблизи образовательных учреждений, где каждый день проходят дети.  
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 ИП <…> в письменных объяснениях (вх.№4766-ЭП/24 от 11.03.2024) сообщил, что с 

доводами поступившей в Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Свердловской области жалобы и вынесенного Определения о возбуждении дела № 066/05/7-

369/2024 от 12.02.2024 не согласен и просит прекратить рассмотрение дела № 066/05/7-

369/2024 о нарушении законодательства о рекламе, по следующим обстоятельствам. 

 В магазине табачной продукции «Tasty cloud», расположенном по адресу: ул. 

Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская область, ранее была размещена 

реклама в виде наклеек на внешней стороне окон с изображением QR-кодов, при переходе 

по которым открываются Telegram канал и страница магазина в социальной сети 

«Вконтакте», где содержится информация о расходных материалах и устройствах для 

курения. Но фактически же данный довод не соответствует действительности, т.к. 

информация, размещенная на вышеназванных ресурсах, носит ознакомительный характер и 

не несет цели рекламирования товара и стимулирования продаж. Размещенная информация 

является справочно-информационной, обязательной для раскрытия и доведения до 

потребителя в соответствии с федеральным законом. Исходя из анализа публикаций на 

ресурсах, нельзя сделать вывод об индивидуализации конкретного объекта рекламирования. 

Помимо этого, в описании сообщества указано, что данное сообщество не занимается 

продажей или пропагандой табачной продукции. В качестве доказательств приложены 

скриншоты с ресурсов. 

В настоящее время доступ к вышеназванным ресурсам заблокирован до вынесения 

решения по данному разбирательству, что подтверждается фотоотчетом.  

При рассмотрении дела ИП <…> сообщил, что разместил спорную информацию в виде 

QR-кодов для того, чтобы потребители, не заходя в магазин, могли получить сведения о 

наличии того или иного товара, о новинках. А в настоящее время понимает, что был неправ, 

QR-коды заклеил листом бумаги, когда узнал о возбуждении данного дела, сообщил о 

готовности убрать наклейки «И все, что по кайфу» с QR-кодами полностью. 

Рассмотрев представленные материалы, заслушав доводы и возражения сторон, 

Комиссия Свердловского УФАС России приходит к следующим выводам. 

Материалами дела установлено, что с 14.08.2023 (со слов ИП <…>) по 11.03.2024 

(вх.№4776-ЭП/24 от 11.03.2024)  на внешней стороне окна магазина «Tasty cloud» по адресу 

ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская область, была распространена 

информация следующего содержания:   
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QR-коды, размещенные на окне активны. При переходе по ним открываются: 

Telegram канал и страница магазина в социальной сети «Вконтакте», где содержится 

информация о расходных материалах и устройствах для курения. 
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Законодательством Российской Федерации согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 

27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» могут быть установлены виды информации в зависимости от ее содержания 

или обладателя. При этом под рекламой в ст.3  Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ 

(далее - Закон о рекламе) понимается информация, распространенная любым способом, в 

любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц 

и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или 

поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке (п. 1); под объектом 

рекламирования – товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, 

изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо 

мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, 

основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама 

(п.2); под товаром – продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный 

для продажи, обмена или иного введения в оборот (п.3). 

Системный анализ гражданского законодательства Российской Федерации 

свидетельствует о том, что объектом рекламирования может выступать тот товар, 

предназначенный для продажи или иного введения в гражданский оборот, который можно 

индивидуализировать, выделить среди однородной группы товаров. Соответственно, 

реклама товара всегда представляет собой информацию о конкретном товаре, который 

можно индивидуализировать внутри группы однородных товаров. Рекламой 

признается информация, позволяющая четко обозначить, индивидуализировать конкретный 

объект рекламирования, выделить его среди однородных товаров и сформировать к нему 

интерес в целях продвижения на рынке, в том числе в случае размещения такой информации 

на рекламных конструкциях.  

По мнению ФАС России к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке 

адресованные неопределенному кругу лиц сведения о: 

- наименовании товара и/или его описании, характеристиках, свойствах, 

- наименовании юридического лица или названии его торгового предприятия, в том 

числе с указанием профиля его деятельности, контактной информацией, 

- результатах интеллектуальной деятельности, в частности произведениях науки, 

литературы и искусства; программах для электронных вычислительных машин; базах 

данных; изобретениях, 

- названии мероприятия любого характера (культурном, спортивном и т.п.), его 

описании, в том числе о месте и сроках его проведения. 

При этом, указание исключительно на профиль деятельности организации «Аптека», 

«Супермаркет», «Салон красоты» (т.е. без указания обозначения, индивидуализирующего 

данную организацию, - наименования, товарного знака), не подпадает под понятие рекламы. 

Таким образом, характер информации и ее отнесение к рекламе либо не рекламе 

связан исключительно с ее целевой направленностью на привлечение внимания к объекту 

рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на 

рынке.  

Как указано в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 

04.03.1997 № 4-П, реклама рассматривается законодателем как средство продвижения 

товаров, работ и услуг на общий рынок Российской Федерации. 

Экономической целью размещения рекламы для лица, осуществляющего 

производство, реализацию товара (работ, услуг), является продвижение и продажа товара 

(работ, услуг) оптовому покупателю и конечному потребителю. 

consultantplus://offline/ref=88A3F8B1335D7F280B407A40D54CC1C5A4DA83E4BB2C6A48A873D93E60FB88C6C09FE737CA2708DB605E287FnDvCG
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Признаком любой рекламы является ее способность стимулировать интерес к объекту 

для продвижения его на рынке, сформировать к нему положительное отношение и закрепить 

его образ в памяти потребителя. 

В соответствии с позицией, изложенной в пункте 16 Информационного письма 

Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.12.1998 №37 

«Обзор практики рассмотрения споров, связанных с применением законодательства о 

рекламе» информация,  

очевидно ассоциирующаяся у потребителя с определенным товаром, должна 

рассматриваться как реклама этого товара. 

в соответствии с п.2 ч.2 ст.2 Закона о рекламе указанный Закон не распространяется 

на информацию, раскрытие или распространение либо доведение до потребителя которой 

является обязательным в соответствии с федеральным законом.  

В соответствии со ст. ст.9, 10 Закона РФ от 07.02.1992 2300-1 «О защите прав 

потребителей» (далее – Закон о защите прав потребителей) потребителей изготовитель 

(исполнитель, продавец) обязан довести до сведения потребителя фирменное наименование 

(наименование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее работы, а также 

иные сведения, предусмотренные в этих нормах.  

Согласно п. 18 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 25.12.1998 37 

«Обзор практики рассмотрения споров, связанных с применением законодательства о 

рекламе» сведения, распространение которых по форме и содержанию является для 

юридического лица обязательным на основании закона или обычая делового оборота, не 

относятся к рекламной информации независимо от манеры их исполнения на 

соответствующей вывеске.  

К данным сведениям не применяются требования законодательства Российской 

Федерации о рекламе.  

Размещение в месте нахождения организации ее наименования, по мнению 

специалистов ФАС России, служит целям идентификации данной организации для 

потребителя и не может рассматриваться как его реклама.  

Учитывая изложенное, указание на здании в месте нахождения организации ее 

наименования, в том числе, если такое указание осуществляется с использованием 

коммерческого обозначения либо фирменного наименования, не может рассматриваться в 

качестве рекламы. 

В рассматриваемом случае, на вывеску, размещенную по адресу ул. Алюминиевая, д. 

14, г. Каменск-Уральский, Свердловская область, не распространяются требования Закона о 

рекламе. 

Информация, указанная на наклейках, которые размещены на окнах («ВЭЙП», 

«ТАБАК», «КАЛЬЯНЫ», «ЖИДКОСТИ», «ИСПАРИТЕЛИ», «КАРТРИДЖИ», «POD» 

СИСТЕМЫ, «ОДНОРАЗОВЫЕ ЭС»), также не является рекламой, поскольку не содержит 

индивидуализирующих какой-либо товар сведений (наименование, марка и т.п.), является 

перечнем реализуемой продукции, размещение которого в месте реализации такой 

продукции осуществляется в силу обычая делового оборота.  

Между тем, надпись: «И ВСЕ, ЧТО ПО-КАЙФУ» в сочетании с активными QR-

кодами на наклейках, размещенных на втором окне, при переходе по которым становится 

доступной информация о конкретном хозяйствующем субъекте – магазине табачной 

продукции «Tasty cloud» и реализуемой им продукции, не являются информацией, которая 

должна быть обязательно доведена до потребителей в силу закона, соответствует понятию 

«реклама», преследует цель сформировать интерес к конкретному хозяйствующему 

субъекту и его продукции для его продвижения на рынке (извлечение прибыли). 
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Следовательно, данная информация является рекламой, на которую распространяются 

требования Закона о рекламе.   

QR-код служит гиперссылкой, которая позволяет мгновенно получить доступ к 

данным, содержащимся на ресурсах, к которым данная ссылка отправляет. 

Таким образом, спорная информация исходя из совокупности данных, содержащихся 

на окне в виде активных QR-кодов с теми данными, которые становятся доступными при 

переходе по таким QR-кодам, позволяет выделить конкретный хозяйствующий субъект и 

реализуемые им товары, является рекламой магазина «Tasty cloud» и реализуемой им 

табачной продукции («TRAVA», «CANDY MAN», «X LINET» и др.),  информация обладает 

распознаваемостью для потребителя. 

Следовательно, в вышеуказанной информации, посредством QR-кодов, сообщены 

наименования как продавца - магазин «Tasty cloud», так и товара, реализуемого в указанном 

магазине, в виде указания конкретных марок табачной продукции («TRAVA» и т.д.) 

курительных принадлежностей устройств и их расходников «Vaporesso», «Xros», «Smoant», 

«Pasito mini», «Slurm» и др., что позволяет выделить конкретный хозяйствующий субъект и 

его товар, сформировать к нему интерес с целью его продвижения на рынке, информация 

обладает распознаваемостью для потребителя. 

Данная информация привлекает интерес к конкретному хозяйствующему субъекту, 

осуществляющему деятельность в магазине «Tasty cloud», дает явное представление об 

осуществляемой данным лицом деятельности (реализация никотинсодержащей продукции), 

по своему содержанию явно направлена на привлечение внимания и поддержание интереса 

потребителей как к продавцу, его услугам, так и к ассортименту реализуемой им продукции. 

В соответствии с п.8 ст.7 Закона о рекламе не допускается реклама табака, табачной 

продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, курительных 

принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок, а также устройств для 

потребления никотинсодержащей продукции, кальянов; 

Согласно ч.4 ст.2 Закона о рекламе специальные требования и ограничения, 

установленные настоящим Федеральным законом в отношении рекламы отдельных видов 

товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких 

товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств 

индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к 

товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены 

специальные требования и ограничения. 

Законом о рекламе установлен безусловный запрет на рекламу любой табачной 

продукции, что отвечает законодательным тенденциям, направленным на ужесточение 

ответственности за распространение подобной рекламы, а также ограничение курения 

любых табачных изделий (Федеральный закон от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака») 

(Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 08.08.2018 №Ф01-2802/2018 

по делу №А38-10275/2017). 

Ответственность за нарушение требований, установленных ст.7 Закона о рекламе, 

несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель (ч. 6 и ч.7 ст. 38 Закона о рекламе). 

Рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект 

рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 Закона о рекламе). 

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы 

любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, согласно п. 7 ст. 3 

Закона о рекламе. 

consultantplus://offline/ref=1F168467803E08F1DD350C652C42D737AFCFC0B737A0E8C040F49768599E7F6AA44C75FACFD45EF4010EA0910B7DE91EE3C9FE8A386276C0RFaCK
consultantplus://offline/ref=4FFF993A895DC1D807CA2836967DE1BED63CE0BE035538E52BE55194DE85115F1F7BF9F8297BBF6D18FA53F8B6O7H4K
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Материалами дела установлено, что деятельность в магазине «Tasty cloud», 

расположенном по адресу: ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская 

область, осуществляет ИП <…>. 

Спорная реклама размещена в интересах и при одобрении ИП <…>, который, таким 

образом, является одновременно и рекламодателем и рекламораспространителем, что ИП 

<…> не оспаривается.  

Резолютивная часть решения по делу согласно пп. «г» п.47 Правил №1922 должна 

содержать сведения о выдаче предписания (предписаний) с указанием лица (лиц), которому 

оно выдается. 

Согласно п. 49 Правил №1922 при установлении факта нарушения законодательства 

Российской Федерации о рекламе антимонопольный орган в целях прекращения 

дальнейшего нарушения выдает лицу (лицам), обязанному устранить выявленное 

правонарушение, предписание о прекращении нарушения законодательства Российской 

Федерации о рекламе. 

При рассмотрении дела ИП <…> сообщил о прекращении распространения 

ненадлежащей рекламы, подтвердив сказанное фотоотчетом: 
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Поскольку спорная реклама удалена, отсутствует необходимость в выдаче 

предписания. 

В соответствии с п.7 ч.2 ст.33 Закона о рекламе Антимонопольный орган вправе 

применять меры ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

Ч.4 ст.14.3.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность. 

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, подлежат административной 

ответственности как должностные лица. 

В соответствии с ч.4 ст.14.3.1 КоАП РФ нарушение рекламодателем, 

рекламопроизводителем или рекламораспространителем запрета рекламы табака, табачной 

продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, курительных 

принадлежностей, устройств для потребления никотинсодержащей продукции или кальянов 

- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до 

четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч 

рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до шестисот тысяч рублей. 

Согласно п.48 Правил №1922 дата изготовления решения по делу в полном объеме 

считается датой принятия решения по делу. 

В резолютивной части решения комиссия указывает на необходимость передачи дела 

должностному лицу Управления для рассмотрения дела об административном 

правонарушении по ст.14.3 КоАП РФ. 

В соответствии с п.4 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О 

некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О 

рекламе» дело об административном правонарушении может быть возбуждено 

должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных 

правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных 

частями 1, 1.1 и 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ, и достаточных данных, указывающих на наличие 

события административного правонарушения. Вступление в силу решения 

антимонопольного органа о признании рекламы ненадлежащей не является таким поводом, 

как это предусмотрено частью 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ в отношении вступления в силу 

решения комиссии антимонопольного органа, которым устанавливается факт нарушения 

антимонопольного законодательства. 

Достаточность данных, указывающих на наличие события административного 

правонарушения, была установлена антимонопольным органом по итогам рассмотрения 

дела, рассмотрение которого не относится к государственному контролю (надзору), порядок 

организации и осуществления которого не регулируется Федеральным законом от 31 июля 

2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». Достаточность данных, указывающих на наличие события 

административного правонарушения, была установлена антимонопольным органом по 

итогам рассмотрения дела, порядок возбуждения и рассмотрения которого регулируется 

Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам 

нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (утв. Постановлением 

Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922). В связи с чем в силу примечания к ст.28.1 КоАП 

РФ положения ч.3.1 ст.28.1 КоАП РФ не распространяются на данный случай возбуждения 

дела об административном правонарушении. 

consultantplus://offline/ref=185A3CCF73A19939A3474406414DC84B27C682C23EE2F687A740DBC22BB693BF86EAFB1A77FC2249FA8AD18ECA37C98ED66DD573X5bDN
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Учитывая установленные ч.1 ст.37 Закона о рекламе особенности порядков принятия 

(только коллегиально) решения и его обжалования (только судебный), у должностных лиц 

того же самого органа, единолично осуществляющих производство по делу об 

административном правонарушении, заведомо отсутствуют законные основания как 

переоценивать изложенные в не оспоренном в установленном порядке решении 

достаточные данные, указывающие на наличие события административного 

правонарушения, так и отражать результаты такой переоценки как в протоколе об 

административном правонарушении, так и в соответствующем постановлении. 

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается 

противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за 

которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях установлена административная ответственность. 

Согласно п.1 ч.1 ст.28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об 

административном правонарушении является, в том числе, непосредственное обнаружение 

должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных 

правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события 

административного правонарушения. 

Для оказания юридической помощи лицу, в отношении которого ведется 

производство по делу об административном правонарушении, в производстве по делу об 

административном правонарушении может участвовать защитник, а для оказания 

юридической помощи потерпевшему - представитель. В качестве защитника или 

представителя к участию в производстве по делу об административном правонарушении 

допускается адвокат или иное лицо (ч.ч.1, 2 ст.25.5 КоАП РФ). 

Согласно ч.1 ст.25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об 

административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и 

переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в 

производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, 

повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по 

факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, 

обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. ст. 25.5 и п. 3 ч. 4 ст. 28.1 КоАП РФ лицо, в 

отношении которого возбуждено производство по делу об административных 

правонарушениях, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, 

представлять доказательства, заявлять ходатайства, отводы, пользоваться юридической 

помощью защитника. Защитник допускается к участию в производстве по делу об 

административном правонарушении с момента возбуждения дела об административном 

правонарушении, которое считается возбужденным с момента составления протокола об 

административном правонарушении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.33 - 36 Закона о рекламе, в 

соответствии с п. 42 – 48 Правил №1922, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать рекламу магазина «Tasty cloud» и реализуемой им табачной 

продукции («TRAVA», «CANDY MAN», «X LINET» и др.), распространенную с 14.08.2023 

по 11.03.2024 в виде наклеек на внешней стороне окна магазина «Tasty cloud», 

расположенного по адресу ул. Алюминиевая, д. 14, г. Каменск-Уральский, Свердловская 

область, путем употребления фразы «И ВСЕ, ЧТО ПО-КАЙФУ» в сочетании с активными 
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QR-кодами, ненадлежащей, нарушающей требования п.8 ст. 7 Закона о рекламе, поскольку 

подобная реклама не допускается. 

2. Предписание о прекращении нарушения рекламного законодательства не 

выдавать. 

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу 

Свердловского УФАС России для возбуждения дела об административном 

правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.14.3.1 КоАП РФ. 

4. ИП <…> (защитнику) надлежит явиться в Свердловское УФАС России 

(620014, г. Екатеринбург, ул. Московская, 11, каб. 220) 23 апреля 2024 г. в 11 час. 00 мин. 

для составления протокола об административном правонарушении по ч.4 ст.14.3.1 КоАП 

РФ с документами, удостоверяющими личность. 

ИП <…> вправе представить в Управление письменные объяснения по факту 

правонарушения (ст.26.3 КоАП РФ), в том числе, указать (при наличии) обстоятельства, 

смягчающие (ст.4.2 КоАП РФ) и отягчающие (ст.4.3 КоАП РФ) административную 

ответственность, исключающие производство по делу об административном 

правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ). 

Для приобщения к протоколу письменных объяснений (ст. 26.3 КоАП РФ) их 

надлежит представить в письменной форме и раскрыть в них свою позицию относительно 

каждого из указанных в решении обстоятельств, подкрепив ее соответствующими 

доказательствами. 

В случае явки защитника (ст. 25.5 КоАП РФ), обязательно наличие доверенности (от 

имени лица, в отношении которого составляется протокол). 

 

Решение антимонопольного органа может быть оспорено в суде или арбитражном 

суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения (ч. 1 ст. 37 Закона о рекламе). 

Для оперативности информацию следует предварительно направить по факсу либо 

на электронную почту Управления (to66@fas.gov.ru). В ответе необходимо ссылаться на 

исходящий номер документа Свердловского УФАС России. 

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным 

лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического 

лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении (ч. 5 

ст. 28.2 КоАП РФ). 

Согласно ч. 1 ст. 51 Конституции Российской Федерации никто не обязан 

свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг 

которых определяется федеральным законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется 

производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми 

материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять 

ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными 

процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом. 

В соответствии с ч. 5 ст. 25.5 КоАП РФ защитник, допущенный к участию в 

производстве по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми 

материалами дела, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, 

участвовать в рассмотрении дела, обжаловать применение мер обеспечения производства 

по делу, постановление по делу, пользоваться иными процессуальными правами в 

соответствии с настоящим Кодексом. 

mailto:to66@fas.gov.ru
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В случае явки защитника (ст. 25.5 КоАП РФ), обязательно наличие доверенности 

(от имени юридического и должностного лица, в отношении которого составляется 

протокол). 

Неявка лица до истечения указанного срока не препятствует дальнейшему 

движению дела об административном правонарушении, протокол об административном 

правонарушении может быть составлен в отсутствии указанного лица (ч. 4.1. ст. 28.2 

КоАП РФ). 

В случае невозможности личной явки лиц, участвующих в составлении 

протокола (в том числе, защитников), необходимо направить ходатайство 

(to66@fas.gov.ru) о составлении протокола в их отсутствие с учетом представленных 

письменных пояснений. 

Независимо от формы участия в составлении протокола все письменные 

пояснения и документы будут всесторонне изучены и учтены при его составлении. 
Кроме того, Управление информирует о возможности представить расписку о 

выборе формы получения процессуальных документов (указать реквизиты 

сопроводительного письма к данному документу) путем их направления по адресу 

электронной почты, указанной в расписке, с подтверждением  того, что такой способ 

получения процессуальных документов будет являться надлежащим уведомлением 

(расписка должна быть заполнена физическим лицом, должностным лицом лично либо 

законным представителем юридического лица с приложением надлежащим образом 

заверенной копии документа, подтверждающего полномочия). 

 

Председатель комиссии                                                        <…> 

 

Члены комиссии                                                                                                 <…> 

 

  <…> 

                                                                                                                                                                    

<…> 
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